58. Elias, dum zelat zelum legis, receptus est in caelum.

59. Ananias et Azarias et Misael credentes, liberati sunt de flamma.

60. Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum.

61. Et ita cogitate per generationem et generationem: quia omnes qui sperant in eum, non infirmantur.

62. Et à verbis viri peccatoris ne timueritis: quia gloria e-

Antes de la  
ora cr. vulg.  
167.

ius stercus, et vermis est:

63. Hodie extollitur, et cras non inveniatur: quia conversus est in terram suam, et cogitatio eius periit.

64. Vos ergo filii confortamini, et viriliter agite in lege: quia in ipsa gloriosi eritis.

65. Et ecce Simon frater vester, scio quòd vir consilij est: ipsum audite semper et ipse erit vobis pater.

66. Et Iudas Machabaeus fortis viribus à iuventute sua, sit vobis princeps militiae, et ipse aget bellum populi.

67. Et adducetis ad vos omnes factores legis: et vindicate vindictam populi vestri.

68. Retribuite retributionem Gentibus, et intendite in praecceptum legis.

69. Et benedixit eos, et appositus est ad patres suos.

70. Et defunctus est anno centesimo et quadragesimo sexto: et sepultus est à filiis suis in sepulchris patrum suorum in Modin, et planxerunt eum omnis Israel planctu magno.

inmundicia y pasto de gusanos.

63. Se eleva hoy, y mañana desaparecerá, porque volvió á la tierra de donde vino, y se desvanecieron sus pensamientos.

64. Vosotros, hijos míos, animaos, y obrad valientemente por la defensa de la ley, y ella os colmará de gloria.

65. Aquí está vuestro hermano Simon; sé que es hombre de consejo, escuchadle siempre, y tenedle en lugar de padre.

66. Júdas Macabeo, robusto y valiente desde su juventud, sea el caudillo de vuestro ejército, y conducirá el pueblo á la guerra.

67. Unios, todos los observadores de la ley, y vengad á vuestro pueblo de sus enemigos.

68. Volved á las naciones el mal que os han hecho, obrad por un verdadero celo de la gloria de Dios, y estad atentos á los preceptos de la ley que os ha dado.

69. Despues de esto los bendijo, y se reunió á sus padres.

70. Murió en el año ciento cuarenta y seis del reinado de los Griegos, y fué sepultado por sus hijos en el sepulcro de sus padres, en Modin, y todo Israel le lloró, é hizo gran duelo en su muerte.

CAPITULO III.

Júdas Macabeo sucede á su padre Matatías: derrota y mata á Apolonio. Marcha contra Seron y le derrota. Sus victorias irritan á Antioco. Lisias envia un ejército numeroso contra los Judios. Júdas y los suyos se preparan al combate.

II. Macab. VIII. 1.-22.

1. Et surrexit Iudas, qui vocabatur Machabaeus filius eius pro eo:

2. Et adiuvant eum omnes fratres eius: et universi, qui se coniunxerant patri eius, et praeliabantur praelium Israel cum laetitia.

3. Et dilatavit gloriam popu-

1. ENTÓNCEs Júdas su hijo, llamado Macabeo, ocupó su lugar.

2. Y le sostenian todos sus hermanos y todos los que se habian unido á su padre, y combatian con alegría por la defensa de Israel.

3. El fué quien aumentó la gloria

Antes de la era cr. vulg. 167.

del pueblo, y se vistió la coraza como un gigante, cubrióse de sus armas en el combate, y protegía el campo con su espada.

4. Se hizo semejante á un leon en sus grandes acciones, y al cachorro del leon que ruge al ver su presa.

5. Persiguió á los malvados buscándolos en todas partes, y quemó á los que perturbaban á su pueblo.

6. El terror de su nombre ahuyentó á sus enemigos, desconcertó á los artífices de iniquidad, y su brazo procuró la salud del pueblo.

7. Sus grandes acciones irritaron á muchos reyes, y eran la alegría de Jacob, y su memoria durará eternamente en bendicion.

8. Recorrió las ciudades de Judá, arrojó á los impíos, y desvió de Israel la cólera de Dios, *reprimiendo la impiedad que la irritaba.*

9. Su nombre se hizo célebre hasta las extremidades del mundo, y recogió á los que estaban cerca de perecer.

10. Entonces Apolonio juntó las naciones y levantó de Samaria *donde residia como gobernador de la provincia,* un grande y poderoso ejército para combatir contra Israel.

11. Advertido Júdas, marchó á su encuentro, le derrotó y le mató; gran parte de los enemigos fueron destrozados, y los demas huyeron.

12. Se apoderó de los despojos, y tomó la espada de Apolonio, y se sirvió de ella en los combates toda su vida.

13. Seron, general del ejército de Siria, habiendo sabido que Júdas habia reunido consigo una multitud de los que eran fieles á la ley,

14. Dijo: Yo adquiriré reputacion y gloria en todo el reino con la derrota de Júdas y de aquellos que están con él, y desprecian las órdenes del rey.

lo suo, et induit se loriam sicut gigas, et succinxit se arma bellica sua in praeliis, et protegebat castra gladio suo.

4. Similis factus est leoni in operibus suis, et sicut catulus leonis rugiens in venatione.

5. Et persecutus est iniquos perscrutans eos: et qui conturbabant populum suum, eos succendit flammis:

6. Et repulsi sunt inimici eius prae timore eius, et omnes operarii iniquitatis conturbati sunt: et directa est salus in manu eius.

7. Et exacerbabat reges multos, et laetificabat Iacob in operibus suis, et in saeculum memoria eius in benedictione.